stificatū. quia p noīe passi sūt.  
**A** confessorib<sup>z</sup> collaudatū. ps.  
**L**audeate puer i dñm rc. **A** scis  
 vñgib<sup>z</sup> pgustatū. **L**aude. **O**leū  
 effusū nomē tuū. **J**esus est mel  
 in ore. melos in aure. iubilus in  
 corde. **A**b oībus scis exaltatū.  
 ps. **M**agnificate dñm meū. et  
 ex. n.e. i id ipm. **P**etrus Actuū  
 quarto. Non est alius nomen  
 sub celo in quo oporteat nos  
 saluos fieri. **C**in hoc noīe iesus  
 sunt qnqz littere que possunt eē  
 initia istaz dictionū. **S**ocundia  
 tas mērētū. **E**fnicas vñmētū.  
**S**anitas languētū. **U**bertas  
 egentū. **S**acietas eluriētū. **E**t  
 hoc nomē iesus xpō conuenit  
 tripliciter. **P** rōne nature. ut  
 qui ex vñma natura erat sal-  
 uator auctoritate ex humana  
 nata fieret salvator mysterio.  
 ut vñdicaret sibi nomē salua-  
 toris. **Z** rōne dectētie. qr de-  
 cuit ut ex re nomen heret. **U**n  
 quia saluat a pccō. a diabolo. et  
 ab inferno merito nomē habet  
 illi bñficio cōgruēs. **Z** ratōe  
 efficacie. qr xps nos sua passi-  
 one saluauit.

**D**e baptismo domini.

Cap. 13.  
**I**n baptismo dñi notat  
 ipsius bñlitas. et nostra  
 utilitas. **I**psum bñlitas notat

in quatuor. **P**rimo qr uenit  
 Iesus. s. dator salutis. i nō id  
 gens salute. **Z** qr ad iordanē  
 ubi creator elemēto subiecit  
 se humili elemēto aque. **Z** qr  
 ad hoīez. i. **J**oānē. s. dñs ad ser-  
 uū. rex ad scutiferū. sol ad luci-  
 ferū. **Z** ut baptizares ab eo  
 s. fons a rivo. plenitudo a si-  
 la. auctōr baptismi a baptismi  
 ministro. **U**tilitas nostra nota-  
 tur in quatuor que circa chri-  
 stum baptizatū euenerūt. **P**qr  
 cū xps baptizatus fuit cō-  
 festim ascēdit de aqua per qd  
 notat in nobis gratie infusio.  
 hō enim per baptismū liberat<sup>z</sup>  
 a culpa ad uirtutē statim ascen-  
 dit. **Z** apertū est celum p qd  
 notat per baptismū ascenden-  
 tis enolatio. **Z** descendit spi-  
 ritus sanctus corporali specie  
 sicut coluba in ipm. per quod  
 notat qd baptimus facit homi-  
 nem tēplū spūs sancti. **Z** vox  
 patris facta est. **H**ic est filius  
 meus dilectus in quo notatur  
 qd per baptismū de filio ire fit  
 filius gratie. **In** baptismo xpi  
 notat substancialia baptismi no-  
 stri. s. baptizans et baptizadus.  
 materia. forma. et intentio. **B**a-  
 ptizans fuit **J**oānes in quo mi-  
 nstri sanctitas designat. **B**a-  
 ptizandus fuit christus. nos xp

baptismū consecrāns, q̄ tactu  
sue mēdissime carnis um̄ rege  
neratīvā cōtulit aquis. **N**atia  
fuit aqua magis cōuenies & cō  
munis ceteris liquorib⁹ ad ba  
ptismū exiñ. **F**orma vō notat  
p̄ testimoniū trinitatis. **S**uit. n.  
ibi pater innoce. filius in car  
ne. spū scūs in colube specie.  
**I**nterio ī segē formā. **C**loces. n.  
ut ait phūs signa sūe eaz q̄ sūt  
in aia passionu. **P**er uocē pa  
tris que audita est in baptismō  
xpi notant gr̄ḡ dignitates et  
excellētē xpi. **L**ū emin d̄r hic  
est cōmēdat̄ xps a uera eēntia  
q̄ solus d̄r hēt uerni esse. **D**e  
eim esse a forma est. d̄r autēz  
forma est sine materia ut dicit  
**B**oetii. **L**ū d̄r fili⁹ cōmēdatur  
xps a similitudinis paterne cō  
uenientia. ex eo nāq̄ d̄r filius.  
q̄r fit ut ille pp q̄d filius tūc  
imago p̄ris potius ēt q̄ spūs  
scūs pp̄s rōem quā hēs l⁹ p⁹.  
**L**ū d̄r meus cōmēdat a substā  
tie indifferētia. d̄r. n. m⁹ id est  
mibi subalīs. **L**ū d̄r dilect⁹ cō  
mēdat ab amoris bēnīolētia.  
**I**deo pater diligit filiū. & oia q̄  
hēt dedit in manu eius. **L**ū d̄r  
in quo mibi cōplacui comēdat  
a spāli cōplacētia. **S**ed nota q̄  
placētū est quieta uoluntas. vñ  
cōplacui. i. cū spū scō in filio fz

naturā assūptā quiem.

**D**e plenitudine gratie xp̄i. i⁹  
**L**ap.

**P**ost hoc cōsiderādū est  
v̄bū incarnatiū q̄z̄uz ad  
plenitudinē charismati spūaliū.  
que sunt plenitudo gr̄e ī affētū.  
plenitudo sapie ī intellectu. ac  
plenitudo meriti ī opē & effe  
ctu. **E**irca p̄mū notādū est q̄  
in xp̄o a sui cōceptōe fluit ple  
nitudo gratie q̄stū ad gr̄amp̄  
sone singularis. & q̄stū ad gr̄az  
capitis. & q̄stū ad gr̄az umio  
nis. & hec triplex gr̄s. est eadē  
in essentia. sed differēt in effe  
ctu. **S**ra. n. psone singularis ē  
gr̄a liturgiā quā hūt comple  
tissime & plenissime xps. exce  
pta fide & spe quas v̄tutes non  
hūt. sed id qđ eis succedit ī pa  
tria. q̄r fidei succedit cognitio  
spei. spei vō succedit cōphēlio  
rei. **S**ciendum autē q̄ predi  
cta gr̄a per sonē singularis exu  
berat in xp̄o ita q̄ influit ī mē  
bra corporis sui mystici sensi⁹  
& motū spūalem fz̄ fontale ple  
nitudinem ois gratie in ip̄o ha  
bitantis d̄r gr̄a capitū. vñ no  
ta q̄ xps fm̄ utrāq̄ natūram  
d̄r caput ecclesie. q̄r nō solū in  
q̄stū tens. fz̄ etiā in q̄stū hō in  
fluit sensū & motū spūs & gr̄e ī  
dēs q̄ adherēt ei. uel p̄ fide re

ccā uel p fidei sacramētū. Sed inq̄stū hō influit ēa p motū me-  
riti. et illud meritū qđ nō soluz  
ex cōgnō. s̄z etiā cōdigno me-  
riti influit mēbris grām. et hōc  
hūit ex unione ad v̄bū. Ex p-  
dictis collige q̄ xps inq̄stū hō  
dī caput ecclie tripli rōne.  
**P**o pp influentiā gratie sicut  
dictū est. **E**o pp cōformitez  
nature quā bz caput ad mēbra  
q̄ licet xps excelleat mēbra sua  
q̄stū ad naturā diuinitatis. tñ  
cōformis est illis in natura hu-  
manitatī. dī caput meta-  
phorice. q̄ sicut corpū xpī uer  
cōstat ex purissimis mēbris. ita  
corpus eius mysticū ex puris  
fidelib⁹. **N**ā de plenitudie ei⁹  
oēs accipit̄ beneficū gratie et  
sp̄ns q̄ ad eū accedit. ut p fidē  
rectā. l p fidei sacrm. Alia rōe  
fm q̄ bz dī caput. s. pp naturē  
cōformitatē quā caput hēt ad  
rotū corpus ut supra dictū ē.  
**P**reterea fm q̄ eadē gratia  
singlariſ psonē habilitauit hu-  
manā naturā xpī ad unionē v̄-  
bi. ut v̄z digna esset uniri tāte  
celſitudini. vocat grā unionis  
per quā xps nō tātū felicitate  
glorie. nez etiā adoratōe latie  
dignus fuit. Attamē inq̄stū est  
cōstructio trāslitua. cz dī grā  
unionis est unio hūane nature

ad diuinā naturā que gratis et  
sine meritis data est būnitatē  
xpī. **S**icut. n. differt grā būna-  
tē a grā psonali. et a grā capi-  
tis. sic unio differt a grā būna-  
tē. propter quod dicitur in Jo-  
anne q̄ spiritus sanctus datus  
est ei non ad mensuram. quod  
dupliciter exponit̄. **P**rimo  
sic non ad mensurā. id est tota-  
liter et non ptiulariter. ut q̄  
quid potuit deus ei te spiritu  
sancto dare dedit ei. **S**econdo  
sic non ad mensuram. id est sup  
omnem portionem respectu a-  
liorū hominum. **D**e hoc qđ  
dicit **I**oannes. Plenū gratie et  
ueritatis. nota q̄ multipliciter  
distinguit̄ plenitudo. **P**rima  
est sufficiencie que in quolibet  
iusto repit̄. **E**st copie q̄ fuit  
in aplis et in **S**tephanō. **A**ctū  
**S**tephan⁹ at ple. grā et for.  
**E**st è universitatis q̄ è i ecclia  
cui nullū donū deest. **E**st ex  
cellentie que fuit in beata v̄gie  
que oēs scōs excedebat in grā.  
**E**ccl. 24. **I**n me oīs grā. **L**uce  
hāue grā ple. **E**st supēflue-  
tie que fuit in christo. **I**oā. p⁹.  
**P**lenū gratie et ueri. **C**irca i-  
nocētia xpī hoc sciēdū è q̄ ba-  
buit imunitatē oīs clpe. et q̄stū  
ad actū. et q̄stū ad posse. q̄ nō  
peccauit nec peccā potuit. nec

**I**psū originalē a p̄fē traxit. q̄  
p̄iem nō hūit carnalē. nec a ma-  
tre hūit p̄cīm quā spūs sāctus  
totalit̄ a fomite liberauit.

**D**e plenitudine sapientie xp̄i.

**L**ap. 15

**S**i aut in xp̄o fuit oīis ple-  
nitudo ḡr̄e. ita et oīis ple-  
nitudo sapie. nō solō q̄stum ad  
cognitionēz. Verū etiā q̄stum ad  
modos et differētias cognoscē-  
di qui sunt qnqz. **P**rim⁹ ē co-  
gnitio sepiñalis ex pte dinita-  
tis. et h⁹ mō cognoscit oīa siml̄.  
s. finita et infinita. q̄r apud deū  
oīis infinitas est finita. **D**e⁹. n.  
uidet multa iū uno. i. in se ipso.  
vñ nō differt qd uidet. et p qd  
uidet. q̄r uidet se p se. et in se ui-  
det oīa. nō solō que fecit. sed q̄  
facere pōt que sūt infinita. **E**z⁹  
modus est cognitō fēsualitatis  
ex pte carnis. et iste mod⁹ ē co-  
gnitio p expiētiā qua xp̄s non  
sensit oīa simul. q̄r sensus non ē  
pticeps rex nisi ad pñtiaz obie-  
cti. **S** modus est spūialis ex p-  
te metis. et iste triplex fuit. s. p  
naturā. p ḡraz. et p gloriā. **P**er  
naturā est iḡr tert⁹ mod⁹ co-  
gnoscēdi q̄ xp̄s cognovit oīa  
que spectat ad univerſi cōſtitu-  
tionē. s. lōge excellēt⁹ q̄ adā  
etiā existēs in natura iſtituta.  
**T**⁹ mod⁹ est p ḡram hoc mō

xp̄s cognovit oīa q̄ spectat ad  
buani ḡnis redēptionē. lōge tñ  
excellētius q̄z aligs pphetaꝝ.  
uel et āgeloz. **M**ō solū. n. hūit  
xp̄s sciaꝝ p hītu. ut adā et āge-  
li. s. etiā p hītu infūsiū uelut ſci-  
p ḡram illūinati. cognitionē nō  
hūit p hītu acq̄ſtu q̄ pp ipſe/  
ctione in xp̄o nō fuit. **S**⁹ mo-  
dus est p gloriā h⁹ mō cognovit  
oīa xp̄i finita qdē cognitionē  
actuali infinita non nūl cogni-  
tione hītuali uel excessiuā. **A**ia  
. n. xp̄i p gloriā cōphēliōis ca-  
piebat quecūqz cape pōt natūra  
finita unita infinito. **S**ciēdūz  
g⁹. q̄ res duplicit hīt cognos-  
ci in arte. s. uel ab iplo artifi-  
ce. uel ab alio artē cōtēplante.  
utroqz mō cognovit xp̄s res.  
**P**⁹ mō p naturā diuinitatis. **Z**⁹  
mō p naturā cōphēliōis. **P**a-  
tēt iḡr ex pmissis qnqz dñe co-  
gnitōis q̄ erāt l'xp̄o. **P**er p⁹. n.  
modū hūit cognitōez. ut de⁹. p⁹  
z⁹ ut hō. p⁹ z⁹ ut uiator. p⁹. 4⁹  
ut illūatoꝝ. p⁹. n. cōphēſor.  
**X**p̄s fz uerāqz naturā dī lux.  
q̄. fz dīnicatē illūat int⁹ ſiaꝝ.  
et fz hūanicatē iformat exteri⁹  
uitā. et h⁹ tripli. s. miraculis. p-  
dicatōib⁹. et exēplis. **P**⁹ ē potē-  
tie. **S**⁹ sapientie. **S**⁹ bonitatis.  
**C**Nota p̄terea q̄ scientia xp̄i  
hōis lipidissima est inter ſcias

creat̄as. q̄ n̄ bil h̄t am̄xrum  
de suo orario. uel actu. uel po-  
tētia. p̄s̄ertim cū n̄ possit aliqd  
ignorat̄ pp̄ sui unione ad v̄bū.  
tn̄ q̄ aia xp̄i creatura est n̄ ē  
sc̄ia ei⁹ ita limpida sicut dei q̄  
uis sit oia sicut de⁹. Qd̄ d̄z  
Jesu pficiebat sapia et erate  
corā deo et hoib⁹. n̄ ē intelli-  
gēdā q̄ in se pfecerit. q̄ ab in-  
stāti c̄ceptis sapia plen⁹ fuit.  
S; potius in alia q̄ doctrina  
sua et exēplo pfecerit. et b⁹ co-  
rā deo. i. ad gloriā dei et hōib⁹.  
i. ad utilitatē hominū. Profi-  
ciebat tñ Jesu etiā in se cogni-  
tione experimentalī et sensuali. q̄  
S; Ap̄l̄n̄ didicit ex his q̄ pa-  
sus est obediētiā.

De merito xp̄i. La. 16.  
Sinūl fuit xp̄s uiator et  
cōphēsor ab instāti cōce-  
ptionis sue. Ex tunc eim̄ cepit  
mereri et frui. Deruit at inq̄z-  
tū uiator nō inq̄tū cōphēsor.  
Perfectio et plenitudo meriti  
xp̄i notaſ i istis. Primo q̄tū  
ad eū q̄ merebat. q̄ n̄ tñ hō. S;  
etiā de⁹. q̄tū ad tēpus q̄  
merebat. q̄ ab instāti cōceptis  
sue usq; ad horaz mortis. 15°  
q̄tū ad id p̄ qd̄ merebat. q̄ p̄  
hitū pfectissime charitatis. et p̄  
exercitū pfectissime virtutis.  
14° q̄tū ad eū cui merebatur

q̄ n̄ tñ sibi. sed etiam nobis:  
Dib⁹ eiz opib⁹ que pcedebat  
ex libero arbitrio meruit sibi  
uitā eternaz tā habitā et nobis  
habedā. q̄tū ad id qd̄ me  
rebat nobis. q̄ ueniā. grām. et  
gloriā. stolā quoq; carnis et ap-  
tionē ianue celestis. Ante incar-  
nationē eim̄ xp̄i diabolus hūit  
manū attrabētē. et manū ipellē  
te. Alterabētē dico potēt in cul-  
pā. Impellētē aut̄ sine obstaclo  
ad limbum in penā. S; xp̄s p̄  
mā manū suo merito debilita-  
uit. sc̄dam vō penit⁹ ap̄utavit.  
Igr̄ in merito xp̄i radicata fuit  
merita nostra siue satisfac-  
toria pene. siue meritoria nite et  
ne. q̄ nec ab offensa creatoris  
digni sumus absolvi. nec unēsi-  
tatē p̄mij que Deus est digni su-  
mus assequi nisi p̄ meritū hoib⁹  
dei. q̄tū ad id qd̄ mereba-  
tur sibi. q̄ l̄ n̄ mereret glori-  
ficationē mētis quā iam hēliae  
meruit tñ sibi p̄ hēlitatē passi-  
onis acceleratōe resurrectōeis  
glorificationē sui noia. et digni-  
tate iudicarie p̄tatis. sicut ait  
Ap̄ ad philip. 2°. Christ⁹ fuit  
est p̄ nobis obe. u. ad mor. et se-  
ḡtur. ppter qd̄ et deus exal. il.  
quo ad p̄mū. et dedit illi nomē  
Ic. q̄ ad 2°. ut in noie Jesu oē  
g. f. ic. quo ad 3°. q̄tū qnātum

ad modū quo mererat. **Dicit.**  
enim mereri q̄s tripliciter. s. de  
indebetio faciendo debitū. uel de  
debito magis debitum. uel de  
debito uno mō faciendo debitū  
alio mō. **Premissis** duob⁹ mo  
dis meruit nobis ⁊ non sibi. qz  
nō poterat facere sibi de inde  
bito debitu. uel de debito ma  
gis debitū. cū a principio fuerit  
sanctissim⁹. nec i scitate pote  
rit pficeret. ⁊ vero modo me  
ruit sibi. quia bonis glorie qd.  
sibi fuit debitū p graz unionis.  
fecit sibi debitū alio modo. s. p  
virtute bone opatiōis. meruit  
eim sibi uitā eternā iā habitaz  
sicut nobis habendā.

**De uolūtate xp̄i.** **La. 17.**

**G**lūtas in xp̄o duplex  
fuit. s. creata. et icreata.  
de qua supra dictū ē. s. creata  
volūtas ei⁹ duplex fuit. s. rōis  
⁊ sensualitatis. Adhuc uolūtas.  
rōis duplex ē. s. rōis. ut rō ē. ⁊  
rōis ut nata ē. volūtate rōis ut  
rō ē. formauit se i oīb⁹ volū  
tati icreata. s. uolūtate rōis ut  
nata ē. ⁊ uolūtate sensualitatis  
uoluit aliqd p̄p̄. qd noluit uo  
lūtate rōis ut rō est. s. n̄ mori.  
⁊ in hoc iste uolūtates nō sue  
runt sibi contrarie. s. uolūta  
te diuinā qd iustū erat uoluit.

**I**z nolūtate rōnis iuste vlesit.  
fm vō uolūtate carnis penam  
recusavit. ⁊ sic unaqueqz uolū  
tas qd sun̄ erat tenuit. s. uolū  
tas diuina iustitiae. uolūtas rōis  
obedietiā. uolūtas carnis na  
turā. s. pone i recusatōez. **C**hi p̄  
qz aliqd uelle est illicitō ratiōi  
qd nō est illicituz felicitati. sic  
fuit in christo uelle nō mori. qz  
nis uolūtas nō moriēdi fuerit  
cāliter a sensualitate. fuit tamē  
occasionalis a rōe. qz xp̄s sicut  
uoluit fecit illud horribile ue  
nire in imaginē ⁊ estimatōz qz  
facto natali⁹ mortē i esugit. **B**⁹  
at uoluit pp n̄ram instructōez.  
⁊ sic rō p sensualitate aduoca  
uit dices. **P**ri si fieri p̄t tran  
seat a me calix iste. ⁊ hec peti  
tio fuit tā felicitatis qz rōis.  
**S**ed sensualitatis fuit tāqz affe  
ctatis. rōis at tāqz pponētis.  
⁊ hoc xp̄s fieri uoluit ad tripli  
cem instructionē nostrā. **P**ri  
ma est ut sciamus nō esse pccm  
aliqd uelle ex sensualitate. qd  
est contrariū uolūtati die. **2**  
ē ut martyres xp̄i nō se despe  
rene si mortē borreāt. cuj illā  
etia filius dei borruit. **3** est  
ut discamus discrete petere. s.  
supponendo uolūtatem n̄ram  
uolūtati diuine. ⁊ hoc notatur  
in conditione appōsita si fieri

potest. et ibi uerū tamen non sicut ego uolo.

**D**e defectibus quos christ⁹ assumpsit. *Lap. is.*

**D**On solū xp̄s assumpsit humanā naturā. sed etiā defectus circa naturā. quos vñ ip̄m decuit assumere. *Vñ cū pē ne sint excitatiue iuris tñtis pfecte et testificatiue hūane naturā non simulare assumpsit penali tates tñ corporales qđ ip̄iales que respicunt nostrā naturā in cōi. sicut famē. sitim ex absētia alimenti. tristitia et dolor em in p̄stia uocumenti. et h⁹ modi. ut est calor. frigus. lassitudo et. **N**ec oēs defectus corporales assumpsit. sicut sunt defectus egrediendū multiformiū. nec ornaes sp̄iales. sicut sunt peccatum. ignorātia. rebellio carnis ad sp̄ū. **P**reterea qđ nullus innocens debet iniurias penam sustinere. cū hoc esset contra ordinē dīvine iustitie christus sic penalitates suscepit. ut tamē pati nō posset iniuste. qđ passio sua nec fuit contra ordinem diuinum uoluntatis. nec contra ordinem rōnis. licet contra uoluntatē sensualitatis et carnis. **D**icitimus etiā qđ xp̄s uere timuit. et ve doluit. et uere tristis fuit. put ista notaē propassionem.*

**D**issent at ppassio a passione. qđ tūc affectio dī ppassio qđdo aia sic affici⁹ qđ oculum metis neqđ turbat. s̄z passio mentez turbat. et facit a rectitudine. uel a ḡnēplatōe dei veniare. et tunc rō ledit et panis. vñ differunt ista duo sicut dīspō et hīsus.